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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Význam a projevy organizační kultury v organizaci“.

Organizační kultuře je v současné době věnována stále větší pozornost. Organizace se

snaží zlepšovat všechny oblasti svého podnikání tak, aby byly dosahovány co nejlepší

výkony a zvyšována konkurenceschopnost. Organizační kultura přispívá k dosahování

stanovených cílů a k naplňování strategií společnosti. Odpovídající organizační kultura,

s níž se zaměstnanci ztotožňují, napomáhá k vytváření dobré atmosféry v pracovních

kolektivech a motivuje zaměstnance k podávání lepších výkonů. Organizační kultura

je vnímána také zákazníky, kteří si jejím prostřednictvím utvářejí náhled na danou

společnost. Organizační kultura se vyskytuje ve všech typech organizací a pro každou

organizaci je specifická. Formuje se během celého vývoje organizace. Je ovlivněna

vnějšími a vnitřními vlivy. Správné nastavení organizační kultury může trvat několik let

a vyžaduje řadu dílčích opatření.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. V teoretické části je objasněn samotný

pojem kultura. Dále je zde vysvětlen pojem organizační kultura, pohledem několika

autorů, zabývajících se touto problematikou. Jsou zde rovněž uvedeny příčiny jejího

zkoumání. V bakalářské práci jsou popsány i nejčastěji uváděné složky organizační

kultury. Největší prostor v teoretické části je věnován typologiím organizační kultury.

V průběhu doby autoři vytvořili mnoho různých typologií. Následující kapitola

je věnována možnostem poznávání organizační kultury. Je zde uveden rozdíl mezi

kvalitativními a kvantitativními metodami diagnostiky. Práce popisuje také proces

formování organizační kultury, její funkce, sílu a způsoby, jakými ji lze změnit.

Bakalářská práce je zpracována ve společnosti, která se zabývá mzdovou a personální

agendou. Společnost poskytuje zákazníkům vlastní software a další doprovodné služby.

Společnost působí nejen v České republice, ale i v zahraničí. Zaměřuje se na trhy střední

a východní Evropy. V praktické části je popsána historie společnosti, produkty a služby,

které nabízí a charakterizováno její vnější a vnitřní prostředí. Pomocí SWOT analýzy jsou

určeny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti. V bakalářské práci

jsou stanoveny hlavní zásady žádoucí organizační kultury dané společnosti. Je provedena

analýza a zhodnocení aktuální podoby organizační kultury. Údaje uváděné v praktické

části jsou získány z dotazníkového šetření. Dále také od zaměstnanců společnosti
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a z dostupných materiálů. V závěrečné části bakalářské práce jsou navržena opatření,

pro formování žádoucí organizační kultury.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit aktuální podobu organizační kultury

ve vybrané organizaci, stanovit hlavní zásady žádoucí organizační kultury a navrhnout

opatření pro formování žádoucí organizační kultury.
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1 Význam organizační kultury

1.1 Pojem kultura

K vysvětlení organizační kultury je nejprve nutné vyjasnit samotný pojem kultura.

Slovo kultura může být chápáno v úzkém nebo širokém pojetí. Úzké pojetí vyjadřuje

kulturu ve smyslu umění, např. hudba, zpěv, malířství nebo literatura. Tato bakalářská

práce se zabývá širším pojetím, které označuje kulturu jako způsob života v určité sociální

skupině. Patří sem např. vzorce chování, způsob myšlení nebo forma komunikace.

(Müller, Bujna, Bloudek, & Kubátová, 2013)

Kultura je ovlivněna podmínkami, ve kterých daná skupina žije, ale slouží i jako nástroj,

jak na tyto podmínky reagovat. Jedinec si osvojí kulturu určité sociální skupiny a následně

ji sdílí nejen s ostatními členy skupiny, ale i s nově příchozími. V minulosti bylo

předávání osvědčených vzorců chování klíčové pro přežití celé skupiny. Z kulturní

antropologie se toto chápání kultury postupně dostalo i do managementu. (Lukášová,

2010)

Nizozemský psycholog a sociolog Geert Hofstede popsal kulturu, jako určitý „software

mysli“. Dle jeho názoru dochází ve skupinách lidí k tzv. kolektivnímu naprogramování

mysli, čímž se liší lidé z jedné skupiny od lidí z jiných skupin. Geert Hofstede definoval

několik úrovní kultury a zabýval se převáženě vztahem mezi národní a organizační

kulturou. (Müller et al., 2013)

Úrovně kultury podle Geerta Hofstedeho:

• úroveň národní kultury;

• úroveň kultury spojená s určitým etnikem, náboženstvím nebo jazykem;

• úroveň kultury spojená s náležitostí k pohlaví;

• úroveň kultury spojená s příslušností k určité generaci;

• úroveň kultury související s příslušností k určité třídě;

• úroveň organizační kultury. (Lukášová, 2010)
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1.2 Pojem organizační kultura

Vzhledem k tomu, že pojem organizační kultura není jednoznačně vymezen, liší

se i výklad tohoto pojmu u jednotlivých autorů. Níže je popsáno, jak je na organizační

kulturu nahlíženo v české a v anglicky psané odborné literatuře.

V české odborné literatuře se kromě pojmu organizační kultura objevují i pojmy firemní

kultura a podniková kultura. Všechny tři zmíněné pojmy mají stejný obsah. Autoři mezi

těmito pojmy příliš nerozlišují a často je používají jako synonyma, neboť v České

republice je organizační kultura spjata převážně s managementem a řízením podniků.

(Lukášová, 2010)

V anglicky psané odborné literatuře čerpá organizační kultura z poznatků ekonomiky,

managementu, psychologie a sociologie. Chápána je tedy spíše ve smyslu organizačního

chování, proto je pojem organizational culture (organizační kultura) používán častěji než

pojem corporate culture (firemní kultura). (Lukášová, 2010) Kromě toho, pojem

organizational culture označuje kulturu jakékoliv organizace (ziskové, neziskové,

státní atd.), zatímco pojem corporate culture se zaměřuje výhradně na firmy generující

zisk. (Feigenbaum, 2017)

Organizační kultura může být také vnímána dvěma přístupy:

1) Objektivistický přístup klade důraz na projevy organizace, které je možné

objektivně zachytit (i zvenčí organizace). Patří sem např. materiální symboly,

rituály nebo příběhy. Objektivistický přístup lze charakterizovat slovy:

„organizace má kulturu“. Organizační kultura je zde vnímána jako jeden z mnoha

aspektů organizace, který může být i účelně utvářen. Cílem je zajistit stabilitu,

identifikaci a spojení pracovníků s organizací.

2) V interpretativním přístupu zahrnuje organizační kultura veškerou organizační

realitu, není proto chápána pouze jako jeden z mnoha aspektů organizace.

Interpretativní přístup lze charakterizovat slovy: „organizace je kulturou“.

Organizační kultura zde není předem stanovena a určena k pozorování,

ale významu nabývá, až při následné interpretaci prostřednictvím jednotlivců.

(Hajerová-Müllerová, 2012)
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Jak již bylo zmíněno, názory na pojem organizační kultura se různí, proto není možné

uvést jednu jasnou a výstižnou definici tohoto pojmu. Následující definice ukazují,

jak autoři zabývající se touto problematikou definují organizační kulturu.

• „Způsob, jakým v organizaci něco děláme.“ (Deal & Kennedy, 2000, s. 4, podle

Armstrong & Taylor, 2015, s. 164).

• „Kultura organizace vyjadřuje sdílený systém významů, který je základem

komunikace a vzájemného porozumění.“ (Furnham & Gunter, 1993, s. 70-71,

podle Armstrong & Taylor, 2015, s. 165).

• „Kultura organizace představuje systém základních předpokladů – vymyšlených,

objevených nebo vyvinutých určitou skupinou během učení se tomu, jak se

vyrovnat s problémy vnější adaptace a vnitřní integrace – který funguje natolik

dobře, aby mohl být považován za platný a mohl sloužit novým členům k tomu,

aby si osvojili správný způsob vnímání, myšlení a cítění v souvislosti s těmito

problémy.“ (Shein, 1990, s. 110, podle Armstrong & Taylor, 2015, s. 165).

• „Základní hodnoty, názory a přesvědčení, které existují v organizaci, vzorce

chování, které jsou důsledkem těchto sdílených významů, a symboly, které

vyjadřují spojení mezi přesvědčeními, hodnotami a chováním členů organizace.“

(Denison, 1990, s. 27, podle Lukášová, 2010, s. 17).

• „Programový způsob vnímání odvozený z názorů a hodnot.“ (Hall, 1995, s. 19,

podle Lukášová, 2010, s. 17).


[…]


A) méně než 2 roky

B) 2 – 4 roky

C) 5 – 7 let

D) 8 – 15 let

E) více než 15 let

Otázka 5: Jaké je Vaše pracovní zařazení?

A) Zaměstnanec top managementu

B) Vedoucí zaměstnanec

C) Řadový zaměstnanec

Otázka 6: Cítíte se v pracovním kolektivu spokojen/a?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 7: Znáte plány a dlouhodobé cíle Vaší organizace?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 8: Máte možnost při své práci dostatečně uplatnit své schopnosti

a dovednosti?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 9: Jsou Vaše podněty a připomínky dostatečně akceptovány nadřízenými?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 10: Jste nadřízenými dostatečně motivován/a k podávání nadstandardních

výkonů?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 11: Je pro Vás obtížné přizpůsobit se změnám nastalým v organizaci?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 12: Vnímáte nové věci v organizaci jako něco, co Vás posouvá vpřed?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 13: Jste spokojen/a s benefity poskytovanými organizací?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 14. Jste spokojen/a s vybavením Vašeho pracoviště?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 15: Vyhovuje Vám způsob předávání informací ve Vaší organizaci?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 16: Vyskytují se ve Vaší organizaci často problémy v komunikaci?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 17: Dostáváte po splnění pracovních úkolů dostatečnou zpětnou vazbu?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 18: Máte možnost při plnění pracovních úkolů uplatnit svoji kreativitu?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 19: Uplatňuje Vaše organizace individuální přístup k zaměstnancům?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 20: Je rozhodování ve Vaší organizaci omezeno jen na úzký okruh osob?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 21: Probíhá ve Vašem pracovním kolektivu předávání znalostí a zkušeností?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 22: Podporuje Vaše organizace další vzdělávání a rozvoj zaměstnanců?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 23: Přispívá podle Vás častá kontrola nadřízenými k dosahování lepších

výsledků?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Otázka 24: Jsou podle Vás ke splnění zadaných úkolů nezbytné dobré vztahy na

pracovišti?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

E) Nevím

Abstrakt

Dudl, T. (2022). Význam a projevy organizační kultury v organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Bakalářská práce je zaměřena na organizační kulturu ve vybrané organizaci. Teoretická

část popisuje význam, složky, jednotlivé typologie, metody diagnostiky a způsoby

utváření organizační kultury. V praktické části je charakterizována vybraná organizace,

její historie, nabízené produkty, vnější a vnitřní prostředí. Jsou zde stanoveny hlavní

zásady žádoucí organizační kultury. V rámci této části je provedena analýza a zhodnocení

aktuální podoby organizační kultury dané organizace. Údaje uváděné v praktické části

jsou získány pomocí dotazníkového šetření. V závěrečné části jsou navržena opatření

pro formování žádoucí organizační kultury.

Abstract

Dudl, T. (2022). The importance and manifestations of organizational culture

in organization. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.
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The bachelor thesis is focused on organizational culture in a selected organization.

The theoretical part describes the meaning, levels, typologies, methods of diagnostics

and creation of organizational culture. The practical part characterizes the selected

organization, its history, products, external and internal environment. The main principles

of the desired organizational culture are set out here. Within this part, an analysis

and evaluation of the current form of organizational culture is performed. The data

presented in the practical part are obtained by survey. In the final part, measures

for the formation of the desired organizational culture are proposed.