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Jméno studenta: Tomáš DUDL

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Význam a projevy organizační kultury v organizaci

Hodnotitel – oponent: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Podnik – firma: Elanor a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V teoretické části autor popisuje vybrané téma v celé jeho šíři, čímž se důsledně drží zvolené látky.

Objasňuje základní strukturu a pojetí organizační kultury a vhodně ji doplňuje o problematiku

diagnózy organizační kultury.

Praktickou část tvoří popis vybrané firmy a výzkumné zjišťování úrovně organizační kultury této

firmy. Autor zvolil dvě varianty dotazníku, a to pro vedoucí pracovníky a pro zaměstnance.

Respondenti odpovídali výběrem ze dvou tvrzení. Oceňuji desing zvolené metody a její kombinaci se

SWOT analýzou. Na konci práce autor konstatuje zjištěné skutečnosti a dává praktická doporučení, co

by měla firma zlepšit.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte příklad, jak s organizační kulturou souvisí vnímání organizace vnějším prostředím.

Jaké faktory narušují dobrou úroveň organizační kultury v dané firmě?

V Plzni, dne 16. 5. 2022 Podpis hodnotitele